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1. Introducció
Participar en un projecte de recerca real és una 
experiència transformadora per a l’alumnat i el 
professorat. Ciència Ciutadana a les Escoles és 
un programa educatiu que, des de 2017, connecta 
l’alumnat i el professorat amb projectes de recerca 
científica real, tot promovent el pensament crític i la 
implicació activa davant dels grans reptes socials i 
ambientals.

La vuitena edició, corresponent al curs 2024-2025, 
referma aquesta proposta com una eina educativa 
potent, interdisciplinària i amb un impacte clar en 
els centres educatius. La recerca culmina amb la 
comunicació dels resultats: a l’aula es treballa la 
creació de productes finals que expliquen el procés 
i contribueixen a conscienciar la comunitat. Aquests 
productes es presenten en un acte final compartit amb 
altres centres participants.

En aquesta edició, 620 joves i 22 parelles de recerca
(centre educatiu + projecte de ciència ciutadana) han
participat en 8 projectes de ciència ciutadana.

22
8

PARELLES DE 
RECERCA

PROJECTES 
DE CIÈNCIA 
CIUTADANA

620
JOVES
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2. El curs 2024-2025
Enguany, s’han dut a terme 8 projectes i s’han rebut 26 sol·licituds per part dels centres educatius. Els centres 
educatius i els projectes estableixen les «parelles de recerca», que aquest curs s’han constituït a partir dels 27 
grups-classe participants amb una distribució àmplia a la ciutat.
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2.1. Indicadors del curs 2024-2025

PROJECTES
REALITZATS  

CURS 
2024-2025

PROJECTES DE RECERCA

RECERCAIRES

GRUPS-C
LASSE

CENTRES EDUCATIUS*

NOMBRE D’ALUMNES

CENTRES EDUCATIUS

 (s
ol·lic

itu
ds c

entre
s e

ducati
us)

*

*Alguns dels centres educatius han format part de més d’una Parella de recerca (centre educatiu + projecte de ciència ciutadana)

8 18 27 620 26 22
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2.2. Parelles de recerca 

• Institut Flos i Calcat
• Institut Lluís Domènech 		
   i Montaner

Projecte 
Ciència Ciutadana

Projecte 
Ciència CiutadanaCentre educatiu Centre educatiu

• Institut Martí Pous
• Institut Infanta Isabel d’Aragó
• Institut Doctor Puigvert

• Institut Doctor Puigvert
• Institut Escola Sicília
• Institut Infanta Isabel d’Aragó

• Institut La Sagrera Sant Andreu
• Institut Martí Pous
• Institut Narcís Monturiol

• Institut Escola El Til·ler
• Institut Infanta Isabel d’Aragó
• Institut Manuel Carrasco 
   i Formiguera
• Institut Doctor Puigvert 

• Institut Escola Mirades
• Institut Escola Coves d’en Cimany

• Institut Maria Espinalt
• Institut Teresa Pàmies
• Institut Valldemossa

• Escola La Farigola de Vallcarca
• Institut Ferran Tallada

ENDO-HIT
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2.3. Distribució en el mapa dels centres educatius 

RiuNet

Floodup

Mosquito Alert

ENDO-HIT

OdourCollect

RitmeNatura

Mapa Sonor

Plant*tes
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3. El programa pas a pas
Professorat i alumnat dels centres educatius de Barcelona han participat en un programa de 15 hores per 
col·laborar braç a braç amb diversos projectes de recerca científica reals de Barcelona. L’alumnat ha tingut 
l’oportunitat de descobrir el mètode científic de mostreig, aprèn a fer servir eines digitals i web per a la recollida de 
dades i analitza els resultats. Finalment, genera materials per comunicar els resultats obtinguts i els comparteix 
amb els altres centres educatius durant l’acte de cloenda. L’èxit del programa rau en el repte que suposa per a 
l’alumnat resoldre un problema real mitjançant el mètode científic i la generació de resultats en comú.
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3.1. La cronologia del programa
Cada trimestre inicien projectes diferents parelles, segons les singularitats o requisits de cada projecte de 
ciència ciutadana. Alguns projectes duren un trimestre, d’altres tot el curs. Els i les participants gaudeixen d’un 
seguiment personalitzat de l’avenç del projecte, per part de l’equip investigador i de l’Oficina, per solucionar 
imprevistos i garantir la finalització dels projectes.

SETEMBRE OCTUBRE - DESEMBRE ABRIL - MAIG GENER - MARÇ 

OCTUBRE MAIG

Contacte 
entre grups 

d’investigació 
i centres 

educatius

Sessió de 
formació al 
professorat

Projectes del 
2n trimestre

Projectes del 
3r trimestre

Acte de 
cloenda del 

programa
Projectes del 
1r trimestre
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3.2. Els resultats dels projectes 
Tant l’Oficina com els grups de recerca han encoratjat els centres educatius a presentar els resultats a la 
comunitat educativa i al territori mitjançant la realització d’un producte final que ha servit per mostrar la 
feina que han fet, explicant el procés de recerca dut a terme, les dades obtingudes i sensibilitzant sobre la 
temàtica concreta que han estudiat. A més, s’anima els centres a fer difusió dels seus projectes en espais 
del territori com ara centres cívics, biblioteques o equipaments de proximitat. A continuació podem veure 
alguns dels productes i resultats d’aquest curs.

Insititut Infanta 
Isabel d’Aragó - 
ENDO-HIT

L’ENDOMETRIOSIL’ENDOMETRIOSI
QUÈ ÉS L’ENDOMETRIOSI?

A QUI AFECTA? SÍMPTOMES?
Símptomes:

Dolor pèlvic
Menstruacions abundants
Fatiga
Dolor a l’orinar i/o defecar
Infertilitat

RESULTATS DE L’ANÀLISI

CONCLUSIÓ I FUTUR 
Moltes dones que pateixen
endometriosi no ho diuen o no ho
manifesten, ja que pensen que és
dolor menstrual. 

10% 
Població en edat

reproductiva

Al ser una malaltia poc coneguda i
investigada, molts casos passen
desapercebuts. A causa d’això, no es
poden realitzar les investigacions
necessàries.

L’endometriosi és una malaltia on teixit similar a
l’endometri, que és la capa que recobreix

l’interior de l’úter, creix fora d’aquest, causant
dolor, sagnat i problemes de fertilitat.

Per tant, és fonamental impulsar
campanyes d'informació i destinar
més recursos a la recerca per
aconseguir un diagnòstic avançat i
tractaments personalitzats, millorant
així la qualitat de vida de les
pacients.

ANÀLISI DE CONEIXEMENT

ANÀLISI DE DOLOR

Hem realitzat una enquesta a 87 persones de les quals 45 eren dones i 42 homes
d’entre 14 i 18 anys.

Les dones  amb dolor menstrual que prenen
o no analgèsics, al gràfic s’observa que el

54% en pren. 

Compara les respostes correctes entre els dos gèneres i es demostra que sí que afecta el gènere
al coneixement sobre la endometriosi. 

Les persones menstruants amb menys dolor
tenen un 1,4% més d’ IMC.

Representa els diferents tipus de dolors que senten les persones menstruant i la seva intensitat 

https://drive.google.com/file/d/1gr2jrpKyL_FTSIFZwUXQc6-rIFAH7rqN/view
https://drive.google.com/file/d/1gr2jrpKyL_FTSIFZwUXQc6-rIFAH7rqN/view
https://drive.google.com/file/d/1gr2jrpKyL_FTSIFZwUXQc6-rIFAH7rqN/view
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Institut Lluís Doménech i Montaner
FloodUp

Institut Escola Mirades 
Planttes
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Institut Narcís Monturiol
Mapa Sonor

Escola El Til·ler 
RiuNet

Institut Maria Espinalt
Mosquito Alert

Arbre sonor
Vídeo 
(podeu sentir la cançó amb lletra sobre el projecte)

https://drive.google.com/file/d/1EWiLMTYxWYiEwbJQa4_oeECGwAUfiARg/view
https://drive.google.com/file/d/1MfIpcCz_z6s0vn_Ps72LNJ5P3A-NbX9e/view
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3.3. Acte de cloenda del programa
Emmarcat en la Festa de la Ciència, l’acte de cloenda del programa ha comptat amb la presència de 120 
alumnes i professors de 6 centres educatius i referents dels projectes de ciència ciutadana que han presentat 
els resultats i les seves experiències.
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Curs

2017-2018

2018-2019

2019-2020

2020-2021*

2021-2022

2022-2023

2023-2024

2024-2025

Projectes 
participants

6

6

6

8

7

9

8

8

Centres educatius 
participants

12

12

11

20

13

25

21

22

Grups-classe 
participants

12

12

11

30

24

33

29

27

Alumnat 
participant

250

275

300

750

540

650

580

620

Professorat 
participant

12

12

11

30

16

32

32

26

*Les dades d’aquesta edició surten de la norma, ja que es van recuperar projectes i centres educatius que no havien pogut finalitzar el curs anterior 
a causa de la Covid-19, a més dels adjudicats durant aquest curs.

Al llarg de les vuit edicions, el programa ha reunit nombrosos projectes de ciència ciutadana, centres 
educatius, alumnat i professorat. La taula resumeix els principals indicadors.

4. Evolució de la participació en el programa 
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L’objectiu del programa és oferir projectes de ciència ciutadana al màxim nombre de centres educatius, 
sempre dins de les possibilitats i les circumstàncies de cada curs. 

Alumnat Grups-classe No adjudicat Adjudicat

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025

12

12

11

16

25

21 22

11

29
27

620
580

31

600
540

24

13

30

750

300
275

60

40

20

0

800

600

400

200

0
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Amb l’objectiu de millorar el programa, es realitza una avaluació basada en enquestes adreçades al 
professorat i a l’alumnat abans i després de l’experiència. Aquestes enquestes permeten analitzar aspectes 
com la percepció de la ciència per part de l’alumnat o l’impacte que té participar en el programa.

5. Valoració del programa
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Com valora 
la seva 

participació en
aquest projecte

de ciència
ciutadana?

 
Força satisfactòria
50%

 
Satisfactòria
16,7%

 
Poc satisfactòria
6,3%

 
Molt satisfactòria
                   27,1%

5.1. Valoració global del professorat
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Què creu que aportarà/ha aportat aquest projecte a l’alumnat?

Incrementar el seu
interès per la ciència

Satisfer la seva
curiositat

Augmentar els seus
coneixements

Descobrir una altra
manera de fer recerca

Altres

0% 20% 40% 60%

Inicial Final

5.1. Valoració del professorat: Expectatives

69,23%
50,00%

46,15%
27,08%

61,54%
56,25%

50,00%
31,25%
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5.2. Valoració global de l’alumnat
Què t’ha semblat participar en un projecte de ciència ciutadana?

Apassionant

Sorprenent

Complicat

Avorrit

Inútil

Divertit

Fàcil

Útil

Creatiu

Altres

40,95%

9,52%

10,48%

31,43%

32,38%

13,33%

2,86%

17,14%

18,10%

37,14%
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Creus que la ciència és important? 

0% 20% 40% 60%

Sí, molt

Bastant

Més o menys

Més aviat no

No, gens

No ho sé

5.2. Valoració de l’alumnat: Percepció de la ciència

Inicial % Final %
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6. El programa en imatges 
Tres nous vídeos-reportatge disponibles a YouTube de Barcelona.cat que il·lustren alguns dels projectes de
Ciència Ciutadana a les Escoles. Es poden veure tots els vídeos disponibles     aquí

Projecte Mosquito Alert i Institut Teresa Pàmies

Projecte Floodup i Institut Flos i Calcat Projecte RiuNet i Institut Escola El Til·ler

https://www.youtube.com/playlist?list=PLGqsHW77DVq-xAuilAvDR0qUT5rfoJfZ6
https://www.youtube.com/watch?v=eU0L5FT-glk
https://www.youtube.com/watch?v=fRhUSR0-Tn4
https://www.youtube.com/watch?v=dA-zGOrblm8
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www.barcelona.cat/barcelonaciencia

https://www.barcelona.cat/barcelonaciencia/ca/ciencia-la-ciutat/la-ciencia-i-la-ciutadania/ciencia-ciutadana
https://www.barcelona.cat/barcelonaciencia/ca

